
 
 

MODIFICATORIO Y OTRO SI ADICIONAL EN TIEMPO Y VALOR CONTRATO IEM-SU-2025-001 
(19 DE JUNIO DE 2025) 

 
1.  CLASE DE CONTRATO SUMINISTRO 
2.   LUGAR  Y  FECHA  DE  SUSCRIPCIÓN  DEL 

CONTRATO INICIAL 
PASTO, 21 DE ABRIL DE 2025. 

3.   LUGAR  Y  FECHA  DE  SUSCRIPCIÓN  DEL 
PRESENTE OTROSÍ 

PASTO, 19 DE JUNIO DE 2025. 

4.   CONTRATANTE I.E.M. TÉCNICO INDUSTRIAL 
5.   NIT 891224703-4 
6.   RECTORA (E) MARISOL MORENO MELO 
7. CONTRATISTA JESÚS ENRIQUEZ  
8. CÉDULA 13.072.106 
9. OBJETO EL CONTRATISTA SE COMPROMETE PARA CON LA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MUNICIPAL TÉCNICO INDUSTRIAL 
AL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE MOBILIARIO ESCOLAR, 
DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y 
CANTIDADES DESCRITAS EN EL CUADRO DE PRESUPUESTO 
OFICIAL. 

10. TIEMPO ADICIONAL Hasta el 20 de Agosto de 2025. 
11. VALOR ADICIONAL $97.644.000 
12. FUNDAMENTO JURÍDICO Art. 40 Inciso 3° Ley 80 de 1993 
13. CONSIDERACIONES: 

• Que entre las partes se suscribió el contrato de suministro cuyo objeto es: EL CONTRATISTA SE 
COMPROMETE PARA CON LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MUNICIPAL TÉCNICO INDUSTRIAL AL SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE MOBILIARIO ESCOLAR, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y 
CANTIDADES DESCRITAS EN EL CUADRO DE PRESUPUESTO OFICIAL. 
• Que la Institución requiere adicionar en tiempo y valor el contrato principal para suplir la necesidad de nuevos 
ítems, para lo cual solicitó cotización al Contratista, la cual hace parte integral del presente documento, siendo 
necesario igualmente adicionar en tiempo el contrato.  
•Que de conformidad con la solicitud presentada por el contratista que hace parte integral del presente 
documento, se solicita modificar la forma de pago a través de actas parciales.  
• Que se hace necesario  adicionar a la Cláusula 14. PLAZO, un término de ejecución del contrato hasta el 20 
de Agosto de 2025. 
•Que se hace necesario  adicionar a la Cláusula 15. VALOR DEL CONTRATO, la suma de $97.644.000, valor 
que no excede el 50% del valor inicial del contrato, y que se encuentra soportada en el CDP No. 2025000021 de 
fecha 15 de Junio de 2025. 
•Que se hace necesario  modificar la Cláusula 16. FORMA DE PAGO, autorizando el pago a través de actas 
parciales de entrega de los ítems respectivos.  
 
En ese orden, se realiza el presente otrosí adicional el cual se regirá por las siguientes cláusulas: 

 
CLAUSULA PRIMERA: Adicionar a la Cláusula 14. PLAZO, un término de ejecución del contrato hasta el 20 de 
Agosto de 2025. 

 
CLAUSULA SEGUNDA: Adicionar a la Cláusula 15. VALOR DEL CONTRATO, la suma de $97.644.000, valor que no 
excede el 50% del valor inicial del contrato, y que se encuentra soportada en el CDP No. 2025000021 de fecha 
15 de Junio de 2025. 
 
CLÁUSULA TERCERA: Modificar la Cláusula 16. FORMA DE PAGO, la cual quedará así: 
 
“El valor del contrato se cancelará mediante actas parciales de entrega hasta en un 70% del valor total del 
contrato, y el saldo, correspondiente al 30% faltante al finalizar el mismo, previa certificación de cumplimiento 
expedida por el Supervisor del Contrato.” 
 
CLÁUSULA CUARTA: VIGENCIA DE LAS ESTIPULACIONES: Todas las cláusulas y estipulaciones contractuales del 
contrato principal no modificadas por el presente documento, permanecen vigentes. 

 
CLAUSULA QUINTA: PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCIÓN: La presente adición se perfecciona con la firma de las 
partes. Para su ejecución, el Contratista debe actualizar las pólizas en valor y tiempo, según el presente 
adicional.   
 
Las  partes  manifiestan  que  aceptan  en  todas  sus  partes  las  estipulaciones  y  condiciones contractuales 
pactadas en el presente documento. Para constancia se firma en el Municipio de Pasto, el día diecinueve 
(19) del mes de Junio de 2025. 

 
       Por la I.E.M. (Entidad Contratante):                                           Por el Contratista: 
 

 
          MARISOL MORENO MELO                                                          JESÚS ENRIQUEZ 
                    Rectora (E)                                                                         C.C. No. 13.072.106 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



I.E.M. TECNICO INDUSTRIAL
NIT 891224703-4
CARRERA 27 NO 4 - 35
TELEFONOS: 7238815 - 7235767 - COD POSTAL: Certificado de disponibilidad presupuestal

2025000021

Una vez revisado el libro de control de presupuesto, vigencia fiscal 2025, existe una asignacion presupuestal disponible, de
conformidad con el siguiente detalle: 

Codigo Descripcion
2 Gastos
2.
2.3 InversiÃ³n
2.3.
2.3.2
2.3.2.
2.3.2.3 InversiÃ³n
2.3.2.3.
2.3.2.3.2 AdquisiciÃ³n de bienes y servicios
2.3.2.3.2.
2.3.2.3.2.0
2.3.2.3.2.01 AdquisiciÃ³n de activos no financieros
2.3.2.3.2.01.
2.3.2.3.2.01.0
2.3.2.3.2.01.01 Activos fijos
2.3.2.3.2.01.01.
2.3.2.3.2.01.01.0
2.3.2.3.2.01.01.00
2.3.2.3.2.01.01.004 Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo
2.3.2.3.2.01.01.004.
2.3.2.3.2.01.01.004.0
2.3.2.3.2.01.01.004.01Muebles, instrumentos musicales, artÃ-culos de deporte y antigÃ¼edades
2.3.2.3.2.01.01.004.01.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.0
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01Muebles
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.0
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04Otros muebles N.C.P.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1

Pagina 1/2



I.E.M. TECNICO INDUSTRIAL
NIT 891224703-4
CARRERA 27 NO 4 - 35
TELEFONOS: 7238815 - 7235767 - COD POSTAL: Certificado de disponibilidad presupuestal

2025000021

Una vez revisado el libro de control de presupuesto, vigencia fiscal 2025, existe una asignacion presupuestal disponible, de
conformidad con el siguiente detalle: 

Codigo Descripcion
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.0
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.00RECURSOS DEL BALANCE DE LIBRE DESTINACION
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.00.
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.00.0
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.00.02
2.3.2.3.2.01.01.004.01.01.04.1.3.3.1.00.021DOTACION, MENAJE, SUMINISTROS-DOTACION INSTITUCIONAL

                                     * Saldo Anterior 250,590,981.00
                                     * Disponibilidad Presupuestal 97,644,000.00
                                     * Saldo Siguiente 152,946,981.00

CONCEPTO: ADICION CONTRATO MOBILIARIO SEDE PRIMARIA LA AURORA POR EL VALOR DE NOVENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CUATRO MIL  PESOS  M/CTE.  ( $ 97,644,000.00) DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA VIGENCIA FISCAL 2025

PARA CONSTANCIA SE FIRMA EN PASTO A LOS QUINCE (15) DIAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO

______________________________________________________

Elaborado por: Daniela Sofia Cruz Urbano

Pagina 2/2



     

 

 
 
Señores  
I.E.M. TÉCNICO INDUSTRIAL  
Ciudad  
  
Referencia: SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE FORMA DE PAGO   PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA POR SUBASTA 
INVERSA NÚMERO IEM-SU–2025–001  

 

OBJETO:  EL CONTRATISTA SE COMPROMETE PARA CON LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MUNICIPAL TÉCNICO INDUSTRIAL 
AL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE MOBILIARIO ESCOLAR, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
Y CANTIDADES DESCRITAS EN EL CUADRO DE PRESUPUESTO OFICIAL. 
 

Cordial saludo. 

Por medio del presente documento Yo JESUS ANDRES ENRIQUEZ VILLOTA  contratista del proceso  IP–2023–003 CONTRATO  
CO1.SLCNTR.11127482. de la manera más atenta  solicito a la entidad se me permita modificar la forma de pago del presente 
contrato y habilitar el pago parcial de los bienes entregados Esta solicitud se ampara en la adición presupuestal  que la 
entidad prevé realizar al contrato de igual manera adicionar 60  días hábiles para la ejecución de la adición 1 del presente 
contrato esto debido al tipo de mobiliario a suministrar  

Agradezco la atención prestada en espera de una respuesta positiva. 

 

Atentamente  

 

JESUS ANDRES ENRIQUEZ VILLOTA  
C.C. 13.072.106  DE PASTO  
CONTRATISTA  
 

 

  

San Juan de pasto 19  de juQio de 2025 



     

 

Pasto  14 de Julio de 2025  

Señores: 
INSTITUCION EDUCATIVA MUNICIPAL TECNICO INDUSTRIAL 
NIT 891.224.703-4 
La Ciudad  

REF.  COTIZACION (013-25) 

Cordial Saludo. 

La empresa OPERADOR LOGITICO LOGI-MAX comercializador de productos de industriales y mobiliario escolar para el sur 
occidente colombiano. Presenta cotización para los productos solicitados.  

• BIBLIOTECA PRIMARIA  
ITEM DESCRIPCION UND CANT VALOR UNITARIO  VALOR TOTAL  

1 SILLA PUESTO DE TRABAJO 
PRIMARIA UND 24 $ 170.000 $ 4.080.000 

2 LIBRERO AUXILIAR PARA DOCENTES UND 1 $ 320.000 $ 320.000 
3 

LIBRERO BIBLIOTECA A +FONDOS DE  
UND 3 $ 600.000 $ 1.800.000 ARBOL Y ARCOIRIS 

4 LIBRERO BIBLIOTECA B UND 3 $ 600.000 $ 1.800.000 
5 LIBRERO BIBLIOTECA C UND 1 $ 480.000 $ 480.000 
6 LIBRERO BIBLIOTECA C CON 

PUERTAS  UND 2 $ 800.000 $ 1.600.000 
7 MUEBLE CON BRAZO UND 6 $ 950.000 $ 5.700.000 
8 MUEBLE SIN BRAZO UND 6 $ 800.000 $ 4.800.000 

9 
MESA DE CONSULTA TRAPEZOIDAL 

UND 12 $ 400.000 $ 4.800.000 BIBLIOTECA 
10 PUFF MULLIDO PRIMARIA UND 7 $ 450.000 $ 3.150.000 
11 REVISTERO BIBLIOTECA - 

BILINGUISMO UND 3 $ 400.000 $ 1.200.000 
   $ 29.730.000 

 

• INFORMÁTICA Y BILINGÜISMO  

12 
SILLA PUESTO DE TRABAJO 

PRESCOLAR  UND 20 $ 56.000 $ 1.120.000 
PLASTICA 

13 
SILLA PUESTO DE TRABAJO 

PRESCOLAR  UND 52 $ 56.000 $ 2.912.000 
PLASTICA 

14 ESTANTE DEPOSITO  UND 6 $ 687.000 $ 4.122.000 

15 
MESON LAB POLIVALENTE CIEN.ART,  

UND 3 $ 540.000 $ 1.620.000 PRIMARIA  

16 
BUTACO LAB POLIVALENTE 

CIEN.ART,  UND 24 $ 160.000 $ 3.840.000 
PRIMARIA  

17 ESCRITORIO TIPO 1 UND 2 $ 1.100.000 $ 2.200.000 
18 SILLA NEUMATICA ADMINISTRATIVA UND 2 $ 550.000 $ 1.100.000 



     

 

19 MUEBLE ALMACENAMIENTO AULAS UND 3 $ 1.300.000 $ 3.900.000 
20 MESA AULA TIM CON MULTITOMA UND 26 $ 783.000 $ 20.358.000 

21 
MESA AULA TIM CON MULTITOMA  

UND 10 $ 702.000 $ 7.020.000 KINDER 
   $ 48.192.000 

 
• BIBLIOTECA KÍNDER  

22 
LIBRERO MUEBLE DE LECTURA CASA  

UND 5 $ 720.000 $ 3.600.000 
KINDER 

23 
LIBRERO MUEBLE DE LECTURA CASA  

UND 5 $ 672.000 $ 3.360.000 KINDER B 
24 LIBRERO CURVO UND 5 $ 1.068.000 $ 5.340.000 
25 TREN   1 $ 1.152.000 $ 1.152.000 
26 VAGON DE TREN    4 $ 420.000 $ 1.680.000 
27 PUFF CILINDRO UND 2 $ 250.000 $ 500.000 
28 PUFF CUBO UND 3 $ 250.000 $ 750.000 
29 PUFF TRAPECIO UND 3 $ 250.000 $ 750.000 
30 PUFF MULLIDO UND 4 $ 250.000 $ 1.000.000 
31 REPISA NUBE + ESTRELLAS 

DECORATIVAS UND 6 $ 180.000 $ 1.080.000 
32 SEPARADOR JIRAFA UND 1 $ 170.000 $ 170.000 
33 SEPARADOR LEON UND 1 $ 170.000 $ 170.000 
34 SEPARADOR ZORRO UND 1 $ 170.000 $ 170.000 

    TOTAL $ 19.722.000 
 

TOTAL PROPUESTA  $ 97.644.000 
 

• Los productos a cotizados cumplen con todas las normas de la contratación pública  
• Los productos a cotizados cumplen con las condiciones del manual de dotaciones ministerio de educación 

nacional   siempre y cuando este lo requiera. 
• Tiempo de entrega 60 días hábiles  

Atte. 

 
JESUS ANDRES ENRIQUEZ VILLOTA 

OPERADOR LOGISTICO LOGIMAX 
NIT.13.072.106-8 REGIMEN COMUN  

CEL: 3014421081 
 

 


	MODIFICATORIO Y OTRO SI ADICIONAL TIEMPO Y VALOR 2025.pdf (p.1-4)
	MODIFICATORIO Y OTRO SI ADICIONAL TIEMPO Y VALOR 2025.pdf (p.1)
	CDP ADICION CONTRATO DE MOBILIARIO SEDE PRIMARIA LA AURORA.pdf (p.2-3)
	ADICION MODIFICACION FORMA DE PAGO EN TIEMPO CONTRATO 2025.pdf (p.4)

	COTIZACION ADICION  LOGI-MAX 14 DE JUNIO  2025  M  (2).pdf (p.5-6)

